
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 

 

 

1 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 36 DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS DOS PEDIDOS DE 

PRORROGAÇÃO DO PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA LICENCIATURA 

(PROLICEN/UFGD 2019-2020) 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica 

Reitora de nº(s) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no 

Edital de abertura PROGRAD nº 12/2019, RESOLVE:  

 

 

 

Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da análise dos recursos interpostos para prorrogação dos 

projetos Prolicen 2019/2020, conforme previsto no item 10.1.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 

12, de 30/04/2019. 

 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 

 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 36 DE 30 DE JUNHO DE 2020 

ANEXO I – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS PARA PRORROGAÇÃO DOS PROJETOS PROLICEN/UFGD 2019-

2020 

 

 

 UA Professor (a) Título do Projeto 
Título do Plano de 

Trabalho 

Curso do 

aluno 
Acadêmico Situação 

1 

FAED Cláudia Cristina 

Ferreira Carvalho 

Vulnerabilidades 

interseccionais - gênero, 

sexualidade, raça, etnicidade 

– para além delas é possível 

a emancipação social através 

da educação? 

A presença ausência da 

interseccional (classe, 

gênero/sexualidade, raça 

e etnicidade) nos 

curriculos, práticas e 

formação de professores 

Pedagogia Renata Figueiredo 

Silva 

Pendência sanada 

 


